mul videt necessitatem experientia spiritualis, per quam o-  
mnia probans, discussiens & dijudicans, tandem agnoscere potest, que sit voluntas Dei bona, accepta & perfe-  
cta in singulis casibus sibi occurrentibus. Rom. XII: 2 Eph.  
V: 10, 17. Experiendo igitur Seruus IESu Christi a-  
ptus ministerio suo reddi cupiens, primum huius  
gradum deprehendit in conuersione & regeneratione. In his enim actibus videt, S. Spiritum ope-  
rari tam in intellectu, quam voluntate sua superna-  
turalem quandam immutationem: ut in intellectu,  
qui antea stultitiae & tenebrarum seruus erat, de-  
prehendat sapientiam & lucem, Eph. V: 8. in vo-  
luntate, quæ antea tota propensa erat ad inservi-  
endum operibus satanæ in peccatis quibusuis, pro-  
nitatem subiiciendi se totam seruituti Dei. Patet  
quidem ex ipsa illuminationis voce, eiusque syn-  
onymis, eam præcipue in intellectu suas agere  
vices; ipsa etiam res docet huius quandam partem  
præcedere regenerationem, quæ gratia præueniens  
vocatur, & partim misericordiam hominis, partim sa-  
lutem omnibus oblatam manifestat, eoque per con-  
versionem ad statum gratiæ eum vocare studet. Ve-  
rum tamen illuminatio *ναλ̄ εξοχὴν*, & stilo Scriptu-  
ræ sic dicta, emendationem voluntatis, in regene-  
ratione productam, semper includit, Eph. V: 14.  
2. Cor. III: 14, 15, 16, 2. Tim. II: 25. Joh. VII: 17.  
Cumque nullam aliam viam ministro ecclesiæ præ-  
scriptam inueniamus, in qua experiendo lux fie-

ri queat in Domino, quam qua radii cœlestis flam-  
mæ tam in intellectu, quam voluntate incendun-  
tur, Tit. I: 1. 1 Tim. VI: 3. Joh. XIII: 17. hanc  
illuminationem, quam reuelatio cum emendatione  
voluntatis coniunctam, agnoscit, ministro ecclesiæ  
eo majori iure necessariam iudicamus, quo magis  
arcnarum veritatum enodatio ipsi in officio incum-  
bit, secundum arbitrium Dei sanctissimum, ad ea  
peragenda, quæ ex illuminatione. quæ solum a-  
ctiva vocari solet, minime sequuntur, ut ex præ-  
cedenti §. intelligere licet. Secundus gradus huius  
experiencie spiritualis, quanta se commendet utilita-  
te ministro ecclesiæ, ex actu iustificationis per fi-  
dem manifestum est. Impossibile enim est ipsi, ni-  
si reuera expertus sit indolem & naturam huius a-  
ctus gratiosissimi, rite & sufficienter decantare ad-  
mirandam misericordiam pariter ac iustitiam diui-  
nam, quibus se Deus in hoc actu notissimum o-  
mnibus iustificatis sistit, Rom. III: 26. Eph. I: 6. Im-  
mo neque euitari potest, quin minister inexpertus  
huius gratiae, indulgendo vitiis suis, salutem in hoc  
actu exhibendam, sibi aliisque frustra persuadeat,  
Rom. VIII: 1, 2. & hanc salutarem doctrinam, cor-  
rupta genuina notione fidei, in summe deploran-  
dam argumentum securitatis carnalis peruerat. O-  
portet igitur seruum IESU Christi esse expertissi-  
mum huius actus, vt iustos conceptus de ipso a-  
ctu eiusque effectibus, seu de adoptione filiorum

Dei

Dei, Joh. I: 12. de vnione cum Deo mystica,  
 Joh. XIV: 23 XV: 4. de pace conscientiæ, Rom.  
 V: 1, 2. de exauditione precum Jac. V: 14,  
 15, 16. de sanctificatione, Rom. VI: 1, 2. de sa-  
 lute æterna, Tit. III: 7. experiendo sibi ipsi for-  
 met, quo eosdem ex mente Dei, non sua, sine  
 periculo erroris, & cum conuictione animi interna  
 aliis dare queat omnibus. Paulus designando pri-  
 mum ac maxime necessarium œconomi requisitum  
 fidem 1. Cor. IV: 2. non exclusam vult prudentiam,  
 quæ experiendo adquiritur, quam Christus distincte  
 addit. Luc. XII: 42.

### § VIII.

**I**cet Seruus JESU Christi experimento horum graduum  
 didicerit, quo pacto usum & accommodationem omni-  
 um articulorum sciei in suam aliorumque salutem conuer-  
 tat: incrementa tamq[ue] & virtutibus intellectualibus &  
 moralibus indies addere debet, Eph. I: 17, 18, 19, III: 16,  
 17, 18, 19. Col. I: 9, 10, 11. 2. Pet. III: 18. quippe quem ni-  
 bil unquam rel loqui, rel face o decet, quod non ad ar-  
 bitrium Dei fieri adprime sciat. Hanc autem prouidam  
 circumspectionem, quotidie summe necessariam, ex conuer-  
 satiōne quotidiana intimaque cum Deo, experiendo consequit  
 potest, per quam p[ro]enius tandem lux sit in Domino, radi-  
 os tum virtutum intellectuallium tum moralium ex se late  
 quotidie spargens, Phil. II: 15. Nemo iure negauerit,  
 seruum JESU Christi, qui sic experiendo delectatio-  
 nem sibi in attributis diuinis iam adquisiuit, idone-  
 um

um esse ad habendam conuersationem & conforti-  
um cum Deo : & ad euidentius percipiendum ex-  
inde, quid faciendum, quidue omittendum in sin-  
gulis casibus , voluntas Dei postulet sanctissima.  
Deus enim est spiritus , & possidet omnino bonas,  
immo perfectissimas proprietates morales. Anima  
etiam humana est spiritus , & eatenus capax pro-  
prietatum eiusmodi , qua nisus iisdem contrarius  
ex voluntate per regenerationem , & inhabilitas ex  
intellectu per illuminationem ablata est. Cum igi-  
tur fidus Seruus IESU Christi proprietates diuinæ  
recte cognoscit, & , ut decet, bonas iudicat, atque  
ardentissimo studio conformat virtutes suas & intelle-  
ctuales & morales ad similitudinem sapientiæ, sancti-  
tatis, iustitiae, bonitatis & veritatis diuinæ; utiq; actu  
ipso per fidem vtitur confortio cum Deo intimo.  
Cumque Deus inuenit suum in hisce, quod con-  
formes sese ipsi sistere studeant, eodem amore, quo  
se ipsum , hos amplectitur , & placet ipsi apud e-  
osdem habitare, cum luce , vita, spiritu & virtu-  
te sua, Joh, XIV: 23. Ex hoc vinculo vnionis &  
commercii iam istud emanat, vt, quicquid ma-  
li vel boni hisce seruis IESU Christi in mundo con-  
tingit, sibi ipsi Deus illud contigisse iudicet , Esa.  
LXIII: 9. Zach. II: 8. Act. IX: 4. 5. Matth. X: 40,  
41. 42 XX.V: 35 , 36, 40. & contra , serui IESU  
Christi ista omnia participant, quæ Deo conting-  
re vident. Nam Deo ex debito laudato , & cultu-